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1877-lk évi V. évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Fél évre.......................3 frt
Évnegyedre .... 1 r 50 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hox czimezve, — legczélszerübben póttá, 
ntalvúnynyal — a nyomatandó példányok- 
a pontot szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon előfizetőket, kik hátrálékaika- 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel felt 
kérjük azok rövid idő alatti beküldésé­
re, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás 
történjék.

A kultúra gyilkosai.

Az ősz Duna Kalafat és Galacz 
felé szégyennel folytatfa útját a fe­
kete tenger felé, mert érezi, hogy 
hatalmas habjait az utálatos európai 
szörny, a barbaristnus nyers tömegű, 
eszközül fogja használni a népek 
szent szabadságának megsemmisíté­
sére.

Világgá bocsájtották óriási ha­
zugságukat és vakmerő ürügy alatt 
indult útnak a minden oroszok ezárja. 
A legutolsó hírt a villanysodronyok 
azzal hozták meg, hogy 35 ezer orosz 
átkelta Dunán Dobrudsát elfoglalta. 
A czár maga után vezeti hordáit, a 
barbarismus e neveletlen tömegét, és 
viszi őket a szabadalmazott öldöklés 
mezejére, a melyen csak gyalázatot 
és megvetést aratnak utált fegyve­
reikkel.

A világ ma a háborút a békében 
keresi. Békés fegyvereivel viv egy­
más ellen harezot a kultúra, az ipar, 
a tudomány téréin és a nemzetgaz­
daság fejlesztésével emelkedik vagy 
hanyatlik egyik nép a másik mel­
lett. A békét nem zavarja a hatalom 
vagy birtoklás vágya; szerény haj­
lékában, békés határai között él, dol­
gozik, virágzik és sok ezikkévcl uralja 
a világot a Svajcz. A nemzeti gaz­
dálkodás áldozatait nem focsérli a 
müveit állam az embertelen gyilko­
lás költségeire. A nemzeti politika 
nem követeli az idegen népek mil­
lióinak elyomatásán, leigázásán és 
járombahajtásán való emelkedést. És 
a békés fegyverek e modern béke- 
tatájában magára vonja a közmeg­
vetést egy félbarbár nemzet, mely 
kultúrája tekintetében dolgozhatna

emelkedésén, melynek területe már 
ma is több az elégnél és a hódí­
tás vágyától vakon elragadtatva ba­
gariát von 'orczájára és azután meri 
vsak kikiáltani: hogy az elnyomott 
keleti keresztények érdekeinek meg­
védésére harezra kel egy csak imént 
kifárasztott hatalommal, egy néppel, 
mely alig indult meg a korszakal­
kotó reformok létesítésére ezélzott 
irányában, mely u ezivilizáczió nap­
jának jótcvii sugarait csak most kezdi 
érezni, mely belépett a müveit álla­
mok sorába és kelet felé való kul- 
turmissziójához csak most fogott 
hozzá.

Tehát a kancsuka hazája az ide­
gen országban lévő elnyomott ke 
resztényck érdekeit hazudja szivén 
fekvőnek!? Hanem azért ólombányái­
ban százezer keresztény megtörve, 
szabadságától és jobb jövőjének re­
ményétől, boldogságától megfosztva 
tengeti nyomorult életét. A kanosuké 
tehát a „hű alattvalók áldozatát és 
vérét11, mely — mint vakmerőén ál­
lítja — „mindig drága volt előtte11, 
követeli, hogy a keresztyének sorsán 
javítson, és népének milliója barbár 
tudatlanságban, mdvclotlenségben az 
erőszakos rém-uralom igája alatt 
nyög, nem ve vén észre a zsarnok 
hatalom bitang abszurdumait, nem 
törődve a ezivilizáczió kellékeivel, 
csupán a mértéktelen ital élvezésébe 
fojtva elkeseredését és müvcletlensé- 
génck sajnos következményeit. — A 
kancsuka hazája tehát csak a Balkán 
félsziget keresztyénéibe szerelmes, 
hanem azért zsarnok uralkodó-vezetői 
vérfürdőt csináltak a leigázott len­
gyel nemzet téréin, lemészárolták e 
nép ép férfíait és megfosztották e 
nemzetet legszentebb kincsétől: sza­
badságától.

Tehát a kancsuka hazája miszi- 
ónárius Bzerepet vállalt — és hadat 
visel a portával. A kanesuka hazája, 
mely barbarizmusában — még alig 
három évtized előtt a mi hazánkat 
is földig sújtotta, kannibáljaival most 
keresztyén testvéreinek védelmére 
kél és a hadüzenetben még imád­
kozni mer, nem átalván — a gonosz 
tervek és ravasz ezélzatok özönére 
az isten áldását kérni.

Ma már vérben fürdik a leáldozó 
nap. A termő földek rónáin vad har- 
czi mének dobogásajárja, ágyúgolyók 
zaja tölti be az égnek alját, özve­
gyek, árvák égbekiáltó jajja kiséri 
az aezélpengék irtóztató gyilkolását. 
Ember ember ellen elkeseredett ha­
lálos tusát viv, mert néhány zsarnok 
így akarja. Vad, féktelen hárczi mo­
raj futja be Törökország határait és 
ezer meg ezer munkás, épkezű em­
ber azon szándékkal vesztegeti a nép

izzadságán beszerzett közvagyont, 
hogy vagy meghal az óriási hazug­
ságért, vagy megöli a keze alá aó 
embereket. . . .

Eölháborodáasul és megvetéssel 
nézzük a kancsuka hazájának ezen 
legújabb keletű barbarizmusát. Ha 
tudni akarja, hogy mikép vélekedünk 
felőle, hu számított reánk — nélkü­
lünk — őrjöngő gyilkolása közben: 
vessen egy tekintetet u magyar nem­
zetre, nézze a testvéri szeretet és ro 
konazenv hihetetlen nyilatkozatait, 
tekintse kölcsönös barátságunknak 
uton-utfélcn nyilvánuló ezer jeleit: 
és tudja meg, hogy La harezba kell 
szállanunk, nem vele, hanem ellene 
megyünk.

Kozák-hordáinak nyomai, emlé­
kei még megvannak hazánk vidékein. 
Majd emlékeztetni fogjuk rája, hogy 
a magyar nem szokott felejteni. Kar­
dot küldött ifjúságunk az ottomán 
hadsereg fővezérének, és c kardon 
isten áldása lesz. E karddal viszik 
csatába lelkesedésünket, ekard győ­
zelmén fogunk ujjongani, e kard 
csorbulását kifogjuk köszörülni.

Angliában lehet törvény » ttaiagtif bütite 
lésére, mtért ne ieUcUto akkor Magyarország­
ban ú??! Igen szép és üdvös dolog Itaae, 
ha több {nagyobb testület kérvénysuaé e 
törvények megalkotását.

A nép terhei folyton megnagyobbodnak, 
ereje pedig a részegség miatt naponként 
fogy, ily módon nem mecekülbotünk a tonk- 
rejnt ától. lAlváu a Up nyomorult állapo­
tát, tnkéuyteleuül is eszébe jutnak az em­
bernek a költő ama szavai: 
^Pusztulunk, elveszünk.*’
Mint az oldott kéve, aaclball ncunatünk.- 
A népet, oktatva szenvedélyének káros volta 
felfii meggyfirni lehetettet:, mert értelmi te­
hetsége csekély szenvedélyének ereje pedig 
igen nagy. Megfigyelve népünk állapotát tel­
jesen kétségbe keit vonnunk Széchényi ama 
híres mondatának teljesülését: „Magyaror­
szág nem volt, hiuem lesz.*'

A népnek tfiaép a fóldmivelfi népnek 
sorsa, az ország sorsával mindig együtt jár 
» azért ezen osztálynak sorsa képezi az ál­
lam egészségi állapotának biztos mérleget,, 
Népünk nyomorait a az ország sinlődik *

Jelenünk nyomorát történelmünk emlé­
keivel s a hajdani dicsőség foszlányaival el 
nem takarhatjuk; használjunk fő! azért min­
den eszközt e nemzetért, hogy annyi bort 
után legyen derült ég!

Perget Lajos, varból káplán.

A losonczi m. kir. álllamfőgymnasi- 
umi ifjúságot segélyző egyesület

E lapok t olvasói bizonyosan emlé­
kezni fognak ama mozgalmakra, melyek 
a luaonczi ftgymasiumi ifjúságot segély zó 
egyesület létrehozatala érdekében még a 
múlt év utolsó napjaiban megindultak 
E mozgalmaknak eredményeként mutat­
hatjuk fel a megerősített alapszabályok­
kal bíró » véglegesen megalakult egyesü­
letet.

Hogy az egyesületnek a loeooezi fSgym- 
nasiummal összekötésben való.alapítása mily 
messzire ható erővel bír mind az általános 
műveltség terjesztése, mind a magyar nem­
zeti érzelem felköltése, ápolása, átalában a 
magyar hazafiéig terjeszkedése érdekében, 
elég lesz megjegyesnünk azt, hogy ez egye­
sület vallás és nemzetiségre való különb 
ség nélkül sogélyxi a loeocezi m. kir. ál­
lami főgymnasium szegény., jé erkölcsé s 
jő előmeneteli: növendékeit Hány, külön­
ben magát soha nem érvényesíthető tehet­
ség lesz így megmentve ax emberi műve­
lődés szent ügyének : hány . különben ma­
gyar nemzetellenes nevelést nyerhetett, ide- 
geu különösen szláv ajak növendék fogja 
ez utón a magyar nyelv elsajátításával az 
igaz magyar hazafiul érzelemekei t* be# 
tejének sajátjává tenni!? Hogy ne intéz 
znénynek e jelzetük hatása egyáulában 
nem pium desiderium, arról kezeskedik 
azon helyzet, melyet Loeoeez város, mini 
a magyar nemzetiség bú őre » bástyáz a 
azlávság határán elfoglal, mely helyzetből 
folyó kötelességeknek teljes tudatával bír 
maga a losonci: állami fögymnasinm ta­
nári kara ■ a segélyzö egyesület választ- 
máuya: kezeskedik továbbá azon tapassza 
lati tény, hogy a jeleltük hatást csakb 
azon tanintézetek képesek gyakorolni me­
lyok ilyen segélyző egyesületekkel vannak 
ellátva.

Ex egyesület alapitása tehát a magyar 
nemzeti szellem ápolása • a magyar nem 
esti mivelódés érdeketsek lem nagy ásol-

Népünk életéből.

Nem lehel józan gondolkozása ember, 
ki be nem látná axt, hogy minden nép szel 
lemi és anyagi emelkedésének első feltétele: 
hogy erkölcsileg legyen erős, erkölcsileg 
legyen emelkedett. .Mind ama törekvések, 
melyeket honatyáink ax üdvös törvények 
alkotására fordítanak, csak úgy lehelnek 
jó eredményüek, ha az ipar, kereskedelem 
és pénzügy rendezését ezélxó intézkedések 
mellett, nem maradnak figyelmen kívül a 
nép erkölcsi érdekei üdvös és cxélaxerú 
csak úgy lehet valamely törvény, ha az a 
nép erkölcsi, vagy anyagi szükségletében 
bírja létokát.

A mi népünk az iszákosság szentedé 
lyének rabságába görnyedve, rohamos lép 
tekkel halad a pusztulás örvénye felé; 
törvény kell tehát, mely gálát vessen e 
pusztulásnak Nem lehet tagadni, hogy az 
idő mostoha viszonyai nyomasztólag hatot­
tak népünk állapotára, de a hibát mii.de 
nekfelett erkölcsi sülyedésébcn, a munka­
ösztön es iparkodó* hiányában, s a fény­
űzés iránti előszeretetben leljük Haszonta­
lan leend mindet, intézkedés addig, még a 
nép a spirituszban törekedik elfojtani buját.

Ki a nép között csak néhányszor meg­
fordult, tudhatja, mily rettentő pusztítást és 
nyomort okoz a pálinkáivá* szenvedélye; 
csodálkoznunk kell tehát, miért hagyják e 
helyzetet figyelmen kívül éppen a törvény­
alkotói.

Egy kerületnek papsága kérelmezte ax 
országháziéi a részegség elleni törvény meg­
alkotását, de kérelmének figyelembe vétele 
elnapoltatok ad calendas graccaa.

Úgy látszik, hogy a törvényhozás a 
szabadelvúséggel ellenkezőnek tartja ax 
egyéni szabadság ilyetén korlátozását. Ki 
szabadságát jóra használni nem tudja, nem 
érdemli meg annak élvezetét; különben is az 
egyesek iránti tekintetnek nincs helye ott, 
hol a nevezett jóléte forog kérdésben. Ha

mii.de


gátatokat, aUákiatrs azon btuaaau cxelról, 
melyet «•» kirttl maga sió ttlzöll. Dú 
hogy aa ugyuáisi nagalaksikátort • ** 
lS7\-ik tanévben, tokit már C irt supL 
1-tól kezdve megkezdi táaylcgu működé­
séi, kizárútagoaaa az alapító közönség •!■ 
TítUkatlan érdeme, mily a mai nyomasztó 
piaartaaoayok kau is igen fényű áldozz- 
tokát hozott aa ügy érdekében. Valódi tiu- 
tetottok hajlik meg miadea művelt magyar 
a műveltségnek u a magyar haxafiságaak 
tamott ilyen áldozatok előtt

Igaz, hogy, mint említettük, a közön­
ség lelkű áldoaalkóMaége blxtoeitotta ax 
kgy diadalát; da nem subád megfeledku 
attak azon hatalmú itatásról sem, melyet 
aa ügyre dr. Klamarik Jánoe, bezztercze- 
báayal tankerületi főigazgató ár gyakorlati 
taaánaaiiértval a u alapitó tagok köré 
lagrtöaxör történt belépésével gyakorolt, va- 
tamilt azon fáradhatatlan bugalomról a 
lelkű Bgyneretetröl, melyet Konca Elek, 
Ionosod áll- főgymnaainmi igazgató m ttgy 
bon kifejtetett, mely bugalomnak a ügyese 
vetetnek sikerült ax egyesület alakítás tor- 
vének a nagy közönséget megnyerni.

De mi már most elhallgatunk, hadd be 
sxéljeoek a számok, megjegyezvén, hogy ax 
egyesületnek háromféle tagjai vannak, n. 
m. alapitótagok, legalább 100. o. é. 
frtnyi alapilványnyal, u 500 frtoo alapi 
tókaak maguknak lévén joguk alapítvá­
nyok élvezésére, (a mi legalább is élelem 
mel való ellátást foglal magában) egy nö­
vendéket u alapszabályokba foglalt föl tő 
telek mellet kinevexai, rendes tagok 
legalább in 50 frt alapitványnyal és p á r - 
toló tagok évenkint 3 egymásutáni év­
ben fizetendő, legalább is 3—3 frt tagdíj-

Ax alapitó és rendes tagsági dijak 
alaptőkén! tekintetnek, melynek csak ka­
matait szabad felhasználni.

Ax egyesületnek tagjai eddigelé a kö- 
volkuók. még pedig alapitó tagok, 
Losonca várna 500 frt. A loeonexi ref egy­
ház 500 írt A loeonexi takarék és hitel­
bank 500 frt Grót Forgáeh .intal 500 frt, 
úrbéri kötvényekben Prónay Pál SJü frt, 
úrbéri kötvényben Alk György 200 frt. Bús 
bak Ádáza 200, Sehloaaerik József, Pokorny 
Sándor, Srigyártó Sámuel, Wohl Hermán, 
Sehmiedl Albert, Illyés Lajos, Pettyko Imre 
Hsksch Jósáéi; N. Pongrácz Mihály, Bo- 
kony Gusztáv, Hennán Imre, Wohl Jo­
hanna, Grittoer János, Maritoch Ferenci 
Klamarik Dániel, Dentoch Náthán, Török 
Sándor, Szakai! Elek, Dr. Klamarik János, 
Kanca Elek, Dr. Pliehta Soma, Pokorny 
Ede, Laaxly István, id. Serly Antal. Dr.

Bogdán Tivadar, Fiscbcr Ferenci egyenkín 
100—100 írttal. Baniczky Gyula 100 (Ital 
úrbéri kötvény ben. Öwtcaca .14 alapitó tag 
5400 írttal.

Rendes tagok. Ukolieaányi Ebeca 
ky Jouphln, Szakait fajos, 80—80 írtai, 
llaláaay Ferenci. Alk Ferenci, Gél lén Endre, 
Kovács Ferenci. Dr. Diamant Mór, Kovács 
Sándor, Kolb Simon. Urbán József, Lisxy 
Aladár, Holles Dániel, Dr. Klein Iguáu, 
Grantner Antal, L'ngár Adolf, Bulyi és Be 
lágb, Selmociy Sándor, Draskócxy Jóuef- 
né, Drukócxy Zsigmond, Draskóuy Samu, 
Dapay Kálmán, Bnkovszky János, Sztolár 
Károly, Náduy Gyula, Cserépy István, Kel 
Isr Soma, Orosxy József, Cxóbel Károly 
Sántha Zsigtnond, Sternböbel Lajos, Hertsko 
Bertalan, Kirchner Dániel. Méhes Károly, 
Pliehta Lajos, Slellcr Antal, Farkú Károly, 
Tamás István, Jouanuky István, Ibnátkó 
György, Bcnicxky Kálmán, Csóka Károly, 
Ambrus Mór, Molesevics Emii egyenként 
50—50 frtal Összesen 41 rendes tag 2260 
írtai.

Pártoló tagok: A losoncxi gőz- 
malom részvénytársaság ax 1877 ik évre ICO 
írttal. Szentpélery Istváné írttal, Vajda Fér- 
dinánd, Alitis András, Laaxly Albert, Saa­
bé Jóxaef, Auslinder Vilmos, Kovarcx Emil 
Hndec Miksa, Jesxenák Rafael, Holldampf 
János. Thonka Pál, iQ. Serli Antal, Sxath- 
máry István, Sebmid) Miksa, lllyefulvi La­
jos, Grantner Jóxaef, Felsenburg Mór, Be- 
nediety Mihály, Csonka Zsigmond, Kuxncr 
Ede, Dobay János, Körtvélyessy Gusztáv, 
Krausx Lajos, Scbmiedl Soma, Ropper Mór 
egyenként évi 3—3 írtai. Összesen 26 pár­
toló tag évi 176 írtai.

Van tehát ax egyesületnek eddigelé 
104 tagja Alaptőkéd! ax alapszabályok axe- 
rint u alapitó és rendű tagsági dijak te 
kintetvén, melyeknek csak kamatait su­
bád felhasználni ax egyesület alaptőkéje 
7660 (lót tesz.

a. - m.

Lónyabánya, junins 20.

Tisztelt szerkesztő úr! Vitéz l-ajos 
tisxttársam a Nógr. l^pok 23-dik számában 
a sxttgyi tanítói kör megtartott értekexle 
lóról nyújtván terjedelmesebb értesítést, 
cxikke 3 dik pontjában ezeket mondja: 
„Miután a sztlgyi körbeu a tanitó körnök ki 
oly hivatalt visel, mint a lelkész, dekannsi 
vixsgálali hivatalában, s kinek dékánnsi 
útján a lelkén költségeihez hasonló költ­
ségei vannak, eddig nem jutilmaxtatott; az 
értekezlet, elég helyesen és igazságosan, 
ax esperességet kerül óhajtja, mely példá-

a többi ospcressségbeli körök is követnék 
ott, a bol ex eddig clmnluxtatott, — mi­
szerint ezentúl a tauitókörnök úr jútalmax- 
lassék. Beszélik, hogy ax esperosaég nx ér­
tékűiét ex igau-gvs és jogos óhaját leg­
közelebb figyelembe vecudi.*

Hogy Vitéz úr u értekezlet eme hatá­
rozatával, melynek csakis irálya lehet még 
badarabb, mint a benne pium dcsidérium- 
ként hangoztatott absnrdum — ép úgy nem 
ért egyet, mint jómagam : a felelt nem két- 
kede-u. De mintán ö mint referens, baliga 
tagon közli o [Kintót, a uélklll, hogy reá 
reflexióját ia megtette volna, subád legyen 
nekem ex.Ogyhöz néhány szóban hozzászó- 
lauom. „Absurdumuak- neveztem e pont 
tartalmát; igazolnom kell tehát állitásomat. 
A (fentebbi pont tnuitó-körnökról beszél, 
— én csak papi-körnökröl bírok tudo­
mással a nógr. esperességbeu, a kit a vizs­
gák alkalmával az upercaség engedélyével 
egy tanító, — de nem tauitó-körnök* ki- 
aérhet, ha kedve tartja, de kísérni feltétté- 
ndl nem tartozik, s különösen nem, mint 
az espercuég közege, mint ilyen csak is az 
upercaség által e hivatalban megerősített 
papikörnök. Hisz ains n. n. tanitó körnök 
cukié a tanitói értczletnek közege, s mint 
ilyen ntazik a körnök oldala mellett, hogy 
a megtartott vizsgák eredményéről a con- 
ferentiának tegye meg közvetlen tapaszta­
láson alapuló jelentéseit. Neki feladata az, 
hogy az egyes hanyagabb tanítókat a tani­
tói testület becsületének megóvása tekinte­
téből barátságosan intve, serkentve, buz­
dítva nagyobb szorgalomra és dicséretesebb 
működésre Nem áll továbbá az sem, hogy 
ama úgynevezett tauitói-köruök „oly hiva­
talt visel, mint a lelkész4’. Mondván már, 
hogy amaz a tanitói-körnek, — emez pe­
dig magának az espereaségnek közege és, 
megbízottja, a már ez is elég nagy megkü­
lönböztetés. Do továbbá: a lelkész esküt 
tesz az esperessóg színe előtt, hogy körnö- 
ki hivatalában részrehajlatlauul fog eljárni, 
a tanitó nem ukttszik. A lelkész fel van 
jogosítva kötelességszerüleg el ^követelni az 
anyakönyveket, számadásokat, papi- és ta­
nitói jegyzőkönyveket, ezeket megvizsgálni 
s ezek állapotáról az espereaségnek jelen­
tést tenni tartozik; a tanítónak mindéhez 
semmi köze. A lelkész összeállítja ax e»pe- 
resség számára az iskolai statistikai tabel­
lákat ; a tanitóra ez sem tartozik. A lel­
kész elnököl a vizsgákon, oldalán a helyi 
lelkésszel, vezeti a vizsgát, a nctáni hiá­
nyokra közvetlenül figyelmeztetheti a ta­
nítót, megintheti sőt mogteddni is tar'ozik 
a hanyag szülőket stb, — a tanitó, ki vele 
jár, mindehhez semmi joggal nem bir. Most

már szeretném látni vsgy hallani, mikép 
bizonyítja bo valaki clö’lcm s bituti el ve­
lőin azt, hogy a tanitó körnök ép oly 
hivatalt visel, mint u lelkész? íme: 
ca az-absurdum ! Do még .nagyobb absur* 
dum ax, hogy — ez a nt. espercuég 
engedelmévcl történik, — *!logy a feleskü­
dött pspikörnök oldala mellett ott lézeng 
egy senkinek sute telelői tanító, ki a pa- 
pikörnök ellenőre a tanitói kar részéről. 
Hát ennyire vagyunk már?

A mi továbbá moudatik, hogy a tanitó- 
körnöknek a lelkész költségéhez ha­
sonló költségei vannak: ez talán igu 
lehet, mert hiszen egynek sincs ax egész 
úton egy fillérnyi költsége sem, ha 
cuk u prcferanc vagy ferbliköltségct illye- 
nül nem tekintjük. Tehát ezen költségek 
fedezésére adjanak az egyházak a tanitó* 
körnöknek diurnumot ? Ex igazán útira. És 

ezen szerény levelemmel az upercaség akar 
folyamodni az értekezlet? s még azt is 
remélik, hogy az espercuég ezen igazsá­
gos és jogos óhajukat figyelembe veendi ? 
Ehhez mégiTsok kell, ilyet feltételezhetni 
egy upcrcuégről! Ax espercuég pedig 
tudni fogja, mi a teendője az ily törvé­
nyekkel szombeu, s nem vuzi lelkiisme­
retire azt, hogy az egyházi terhek az egy­
házak beleegyezése nélkül meg súlyosbit- 
tasunak, különösen itt, bol arra sei.,m- 
ok nem létezik. Bizony okosabban tenné­
nek tisztelt tanitó nrak, ba ax ily együgyű 
határozatok hozatalától tartózkodnának con- 
ferentiájokon, s inkább elméleti és gyakori­
dat! — sukmájokboz tartozó tárgyakat vi 
latnának meg azokon, hogy okosabban 
térjenek viuu a confdrentiáről, mintsem 
oda mentek.

Ez az én szerény nézetem általában a 
tanitó körnököket illetőleg, s hogy e tekin­
tetben lelkésztársaim legnagyobb részének 
véleményét tolmácsoltam: ez erős bitem, 
Dixi, et salvávi animam mcax I

Geduly Elek Ferencz,
evang. lelkész

Ipolyság, junins 24, 877.

a történelmi emlékű helyekre rende­
zett kirándulások mindig érdemelnek annyi ■ 
figyelmet, hogy nyilvános, kivált helyi ér­
dekű vidéki lapban röviden megemlituscnek. 
Két ilynemű szép kirándulást jegyezhetünk 
fel ismét megyénk és városunk társadalmi 
krónikájában. Ezek egyikét tanít hét köze­
pén a megyénkben jelenleg fekvő 6. zsidás 
ezrcdbeli, jó Ízléséről és vendégszeretetéről 
ismert Weiss kapitány rendezte Drégei vá

A mm uált. a csillárok lobogtak. 
KárMUn boldogabb napoknak 
EmUki jártak. Iragodratok.
Nra. ara kápráut volt! Jól láttam 
Ékra. cattláasi kMmhlbaa
Mindaat. ait kiken átélt a vautatt: 
A Mtlea álnot, tini azervlaat 
S ballaai véltem, vagy hallottam 
Amist falam harangja ásót, 
Amist a Ma erdők alól 
Aa iaaeróa tó habja caobbaa - 
ti vÍMXa*viaaxaaoaolyazva 
X regi, kedves ábráadokra 
Poharam iámét meam löktem : 
ExM! Csarraajoa ki tyőngya!
Evoó I kedvesem* kóaxsntae !

Aa tató, lebetó tóm-gMI
Xyombaa e<y kétes árny mertlt tói. 
E<y fehér, karévá nőalak.
Miaók boldftayea éjeken 
A futártól reató vtaaa, 
Vagy romfalak kárt ingának. 
Egy árny, melynek alakja van. 
Xéx. mondat, lendül a etiahan . . . 
De nem vártam mig tovalebboal 
XevH kíáltám. átöleltem 
S bős életláraal. önfeledten 
Csókoltam hátrány: hervad ajkát. 
Szemeit, jéghideg kesét.
Majd poharamat kaptam . salat elébb: 
KvM! legyen a földe gyöagys! 
EVoé! meghalt kedvesemre!

Endrődi Sándor.

EGY ELÖHARCZOSA A POLGÁRI 
SZABADSÁGNAK.
Angol irók után

I.
1. Folytatás

A Puritánok szerény torzképét álliták, 
fel, most xz erény ki gunyoltatott; minden

TÁRCZA.

Mutatványok

Beteg vagyok . . . . . 

Beteg vagyok, halvány vagyok 
Tán nem sokára meghalok. 
Ha meghalok égbe megyek.
8 ott itt cuk a tied Ügyek I

8 ha lesetek a temetőbe *, 
Tegyetek a kősapába, — 
A terétes lombok káné.
Hmu bokrétám kátftsá.

Ott a fllmüe át tanyát, 
8 hallatja Hu bán dalát; 
Itt aternsak együtt csendben. 
Leikők pedig fen aa égben!

(Halasai Gyarmati.)
Tóth Ede

EVOÉ!
BorUl, vágyaktól égve, ködösen 
Ültem a ftaytM asikrásó terem 
Egyik vinahángw aögtetóbea. 

8 mint hogyha álom tenne, sértem 
Aa ingó tengő sokaságét.
A táaemésyee ójasakának 
flottráM. a egybeömló képeit. 
Es Srvésytáaaot s savért élvet. 
Melyet aa előkelő vétek 
HnlUmver+oe mind* mélyebbre nyit; 
ZaőbboasU kéjek a fájdalmak hőst 
Catngtem a mámor nagy játékán. 
Poharamat felhajtva aómáa.
Yagy Míg antan meeeie lökve : 
Eve*! cenrraajae ki gyöngye! 
■vált bihmm kSnöoU.

mit a zsoltár éneklő kerekfcjück — a 
puritánok igen rövid nyiaot hajat hordtak, 
ezérét letteg kerekfejükknek elnevezve tisz 
toltok, ezek megvetettek, mit ezek száműz 
tok, azok dicsőítettek; mert a Puritánok úját 
hibáikat, az erény és ábitat álarczával 
takarták, jelenleg az emberek cienins 
szemtelenséggel erkölcstelenségükkel diso- 
kedtek, mert ezek a tiltott szerelmet vad 
szigorral büntették; jelenleg a szűzies tisz­
taság és bitvutársi hűség, megvetés és 
gúny tárgyává váltak.

Maga a király a legnagyobb féktelen­
séggel adta a példát. A nemesség legszebb 
leányai ösezpontosilá udvarába, s azokat 
herezegi rangra* empire, egyszerre 4—5-öt 
nyihánitott elösmerte-kedvesének, a leg­
magasabb és leghatalmasabb polez volt, 
élőimért királyi kedvűnek lenni; ezek- 
között örökös barexés ármány dívott, mi a 
királyt rendkívül mnlattatá. — A ki az 
udvarnál valamire akart jn'.ni, kénytelen 
volt a kéjencz szerepet játszani. A ki a ki­
rályi palota bachanáljalboz komoly arezot 
vágott, mint puritán és republikánns vuzve 
volt, s az üldözést ki nem kerülhette.

így azon férfiú, ki 17 évet töltött szám­
kivetésben s először lépett be a királyi ter­
mekbe, nem ösmert többé a régi Angoíhonra. 
— ÍJzcn férfin Sidney Algernon, a ltoice«teri 
gf. legifjabbik fia volt, lelkesült repub­
likánus ki már élőbbről harszolt Cromvell 
zászlói alatt, tagja volt azon törvényszék 
nek, mely I. Károly királyt halálra Ítélte, 
bár a király halálára nem szavazott, később 
a Svéd királynál követ és a Slnártok vissza- 
helyezésével száműzve. 17 évet töltött oluz 
és franeziabouban — Atyjának közbenjá­
rására valabára megengedő a király, hogy 
viuza jöhessen, mert ezen kegyelem által

a hatalmú Sidnei családot a parlamenti 
barezokban saját pártja számára akarta 
megnyerni. Azonban mindig gyűlölte ezen 
repnblicanust, és nem felejtő el, hogy ki­
rály apjának bírája volt.

II. Károly király arcza elkomorult, mi­
dőn egy fényes Whitebali estélyben, az 
öreg Lord Leicuter oldalán, a száműze­
tésből viuzatérőt megpillantó; tuinda a 
mellett feléjük indult, mert egy kegyu szó­
val a régi ellenségből barátot akart nyer­
ni , mintán a politicsi viszonyok ezen áldo­
zatot követelték; do az egyedüli nagy tulaj­
don, mely ezen király sajátja volt, a meg, 
nyerő szeretetreméltóság, ez egyszer cser­
be hagyta őt a büszke és öntudatos 

'férfiú előtt kinek első szavai már annyira 
különböztek az ndvaronezok modorától. Né­
hány fagyos szót váltott Sidneivel s azután 
ridegen elfordult tőle s folytató útját; ösz­
tönből érezte, bogy ezen férfiút, fejedelmi 
leeruzkedés által meg nem lehet nyerni

A midőn a király eltávozott, szemre­
hányásai illette uz öreg Lord fiát rideg visel*- 
tcőrt: de az nem is válaszolt, merő szemek­
kel bámult a terem egyik szögletébe, bol 
több fiatal nő csevegett. — Ott állott ifjs 
kori szerelme, azon nő, ki neki egykor 
szerelmet és hűséget esküdött, s később 
megcsalta és egy gazdagabb kérőhöz ment 
nőül. Igen ott vslt Speucer Matild, igy látta 
őt év tizedek előtt, tehát álom volt ez vagy 
az idő nem haladt. — De egy tükörbe pil­
lantva, saját alakját látta redős homlokkal 
őszülő bajjal, látta úját arczán a kor ha­
ladását, s aztán kőrdőleg nézett az ifjn



rábau hol habár szűkobbkörű, de stéptár- 
ságot fogadott ■ látott el oly comfortte) éa 
olegautiával, hogy vendegei nőin egy puszta 
kőhalom tetején, hanoin valamely fővárosi 
fénye* klónkba érethették magukat vará- 
uolva. Minthogy pedig Ürégelváránál 
jóval szebb és kényelmesebb helyek vaunak 
vidékünkön, — ebből ax a tanútág: hogy 
Szondi termőit emlékét épen átért kell a 
a történeti emlékű begyen felállítani, hogy 
ott at utódok annál nagyobb érdekkel töl- 
keresték.

A másik Ugasbkörű kirándulás f. hó 
23-án Sághi Benő Ügyvédünk rendelte 
Caábrág várába, a Koháriak egykori fény 
éa kedvonca lakába. A tii kocsitól álló tár 
saság egén napot kint töltött tene, tánca a 
egyéb mulatotáa kOtt. Caábrág vára me­
gyénkben, a mennyire még a Huut-okol, 
származik, nemcsak ogyiko a legrégibbek 
nek, de a legépebb is, jóllehet fontartáaára 
kévén vagy aemmi gond eem fordittatik. Saj 
nőt, bogy még tton krónikát emlékkönyv la 
eltűnt innen, mely több mint századon át 
a Caábrágot látogatók uámoa sokszor igen 
ritka vagy jolea vendégek névaorát a elmés 
megjegyzéseit, verteit atb foglalta magában 
Ha ezen emlékkönyv, valahol a Kobárjok 
utóda Coburg bercteg uradalmai levéltárá­
ban megvolna: kéruők ait mint tán legillőbb 
helyére: aton megye levéltárába elbelyetni 
megőrzés végett, melynek a Kobárjok OrO- 
kOa főiapánjai voltak, a a kiknek képei a 
megyebál teromeben maiglan kegyelettel 
örittctuek. r.-l.

N.-Oroszi juniua 25.

Mezővárosunk tegnap legszebb kötő- 
lenégét — a kegyelet adóját rótta le, mi 
dőn a kOtazcrot éa tiuteletben álló nagy­
lelkű gróf Berchtold Ricbárdnó síül. gróf 
Bánfly Erzsébet asszonyt aulyoa betegsége 
miatti hosszas távolléte után nagyaterű tün­
tetés éa lelkesedéssel fogadta; mintegy 40 
lováéból álló bandérium a helybeli eaeod- 
biitoe D. T. úr vetelése alatt a határtól ta- 
ractkok durrogása kOtt kísérte a város hátá­
ig, hol a város jegytője lelkes etavakban 
tolmácsolá a nép részvétét és határtalan 
Örömét, bogy szeretett grófnéját, mint a város 
őrangyalát, a szegény árvák és özvegyek 
gyámolát és táplálóját az isteni gondv,is. lés 
ndtllt álapotbanés jó egészségben vezérlő vi- 
eza állandó székhelyére. A kedves grófnő el­
fogultsága miatt Írásban jelenté ki megelé­
gedését, OrOmét, éa viszont jó kívánságát; 
és ezek kOzt azon szavakat: .életem legszebb 
perczei közé számítom, midőn a szenvedő 

nőre. — Ez talán az örök ifjúság bájita­
lával bir, mert ugyan a régi tOmOtt-arany 
színű hajfürtök hullnak a hófehér vállra, az 
arcz ugyanoly üde, az ajkak oly pirosak. 
.Maliid' susogá a gyors léptekkel feléje kö­
zeledett, de egyszerre mintegy megkövülve, ál 
lőtt meg. Az ifjúkori álomkép mellett egy 
más alak tűnt fel. Egy nő, az élet delében, 
fényes gyémántok ragyogtak túlságosan tárt 
nyakán és hajporos fején, s kissé beesett 
arcza erősen volt piroeitva, ajkain erőltetett 
mosoly lebegett, kezénél fogva a szőke le­
ány, mely vonásról vonásra annyira hason­
lított hozzá, lépett Sidnei elé.

Isten kotta önt Algernon, mondá, re­
ményiem a hosszú időközben el nem felejté 
régi bdVfctait.

Nem Milady a múltból sem barátimat, 
sem ellenségeimet einem feledem válaszolt 
Sidnei éllel.

Reményiem engem az elsők kOtzé sorol. 
Megengedi leányomat Eleonort bemutatom.

Sidnei meghajlott a pirosló leány előtt, 
ki anyjának annyira ifjúkori hasonmássá 
volt, hogy a letelt 25 évet álomnak hitte s 
azt képzelte, Spencer Matild ifjúkori szerel­
me előtt áll. üe midőn a leány nagy kék 
szemeit fel veté, akkor látta, bogy azokban 
egészen más a kifejezés, mint hajdan az 
anyjánál, oly nyiltan és őszintén soha sem 
nézett az anya a hasonlat csak külsőleg 
volt; Eleonornak, minden ravaszság nél­
küli, nyílt, őszinte jellemnek kelle lenni .

Élénk társalgás fejlődött Sidnei és a 
magára maradt Eleonór között. — A le­
ányka szellemdús volt, és közönséges 

emberiség javára tehetek** aláhúzás által 
hangsúlyozta, luueu a fényesen kivilágított 
várkastélyba a bevonulás számtalan fáklyát 
sok sorfala közt történt, hol a szerencsésen 
megérkezóket főtiszt, M. Á esperes plébá­
nos úr ismét egy rövid, de lelketcmelő, és 
szívhez Mólló beszéddel fogadta, mire Ün­
nepelt jó grófnőnk Míves köszöntéséi, és 
végbeletleu örömét jelenté ki a nem vált 
uagyszerú fogadtatás felett. Ezckutáo tiss 
telt grófnőnk, és kísérete a kastélyba vo­
nult, s az ezer számot meghaladó nép lel­
kes éljenzések között eloszlott, és távozott. 
Megomlitcndőnek találtam, mikép a többi 
közt Hetfter Forrncx helybeli szatócs és bir­
tokos saját háza előtt öuköllségéu állított fel 
diadalkapnt, mely egyszerű csinben jófor­
mán meghaladta a többiekét.

, A. B.

Szentpéter, juuius 24.

Mai napon lett t. Frenyo Gyula ur 
szeutjtéteri lelkésznek beiktatva. Az egy­
ház hívei fájdalmas kényekkel búcsúztak 
nyugalmazott, érdemekben megŐMült lel 
készüktől tiszt. Frenyo Nándor úrtól, és 
örömkönnyekkel üdvözölték az uj lelkészt. 
Valóban megható jelenet volt, mely fényes 
tanúsága annak, hogy a nép az apa érde­
meinek alapján szívesen látja a fiút, azon 
bitben lévén, bogy ax apja nyomdokait kö 
vetni fogja. Az ünnepélynél jelen volt az 
egyház körül sok érdemeket szerzett Cső- 
miczky Ede egyházi felügyelő ur, s a 
beiktatottnak számos barátja. Több sikerült 
felköszöntés mondatott Ebéd mán gyámin­
tézeti gyűjtés reodeztetett, melyet Csemiezky 
Ede ur 2 írttal kezdett meg, ennyivel járult 
L Kubányi Lajos a.-esztergilyi lelkész ur 
is, s a minden szépért és jóért lelkesülő 
Kfeller Károly és Beude urak öt-öt forintot 
adakoztak. Isten áldása kisérje minden lé­
pésüket, valamint a beiktatott lelkészét is.

Barbolomaeidesz Gyula 
nógrádi ev. alesperes.

Színészet. Kezdődik a savanyított ubor­
ka évad, a kis városiak valódi gyönyörélve­
zetének évada, a nagy városhoz hűtlen lesz 
nemcsak a verklis, a sánger, a kötéltánczos 
és művész, hanem még a kóczevő is. A kis 
város örömmel ad tanyái e hűtlen hadnak, 
s a maga módja szerint mindenki ucki gyür- 
kőzik a műélvezetnek. A kis városhaute 
creme-jo a szinbázat tartja ez élvezetek ne 
továbbjának, és igaza van; hol van ennél 
szebb élvezet? B -Gyarmaton azonban más 
kép állnak a dolgok; soha sem tapasztalt 

tárgyak körét meghaladó társalgást volt 
képes fentarteni; bámulattal tapasztalta e 
férfi, bogy e kis leány nem csak hazája 
történelmeddé saját múltját is ismeri s ax 
iránt érdeket tanúsít; e hosszabb társalgást 
sajnálattal szakltá meg, midőn a zene hang­
jaira egy ifjabb gavallér felhívása folytán 
a tánezterembe távozott Lord Essex a 
Wbig pár*, egyik vezére, karon fogva Sid- 
neyt, egy ablak mélyedésbe vezette. '

„Mi a manót tárgyalt ön oly soká a 
kis Makellan leánnyal, — tudja-e ön bogy 
a Makellanok erősen szövetkeztek a Hi- 
des családdal. Fogadok reá. bogy az 
a vén boszorkány, az ön régi kedvese ab­
ba sáuiikál, bogy önt szép leánya által 
pártjuknak megnyerjék*1.

Egy önbitt mosoly vonult el Siduey 
ajkain.

Én 57 éves ember vagyok, válaszok 
'röviden.

Essex fejet bólintott, magam sem 
hinném, bogy sikerüljön e Sirennek önt 
megfogni; csak figyelmeztetni akartam 
önt a kivetett hálóra. Különben pártunk sxá 
mit szerint önre, hogy a legközelebbi összehí­
vandó parlamentben az alsó házban helyet 
foglal s minket támogat. — Czélnnk a ki­
rályt arra bírni, hogy ősét a Yorki bér- 

eleget aki katolieus hitre tért által a trón 
örökösödésből, zárja ki.

(Folyt köv.)

közönyösség vett erőt a n é. publikumon, 
melyei wiu a sziutepí ígérvénye* reklámok, 
sem a kirándult művéeiek es művésznők 
nem képesek eloszlatni. Így történt az, bogy 
Hzalbmáriuó asszony cutőfóll púkor üres 
volt az árévá, s e miatt Tolb Kálmánnak 
.Nők az alkotmányban* czimú vigjáté 
kát el kellett halaszuui. A művésznőt azon 
bán korántsem bántotta ez indolcutia, kapta 
magát, bejárta az előkelő hazakat és har­
madnapra csakugyan volt oly kozbnscg. mely 
előtt érdemes volt előadni .Seyour Viktor ,Kár­
tya vető nő** czimú drámáját. Vasárnap 
ugyancsak gőzerővel kellett fogúi kösAMé- 
got a „Házasság gőzerővel* vígjátékra 
mely bohózat ugyan lejárta magát, s fri­
volja a iobbizlésück tótránkozáaa nélkül elő 
nem adható; mégis a vcndégművéazno raak 
megérdemelte volna a csekély megkülön­
böztetést? Utolsó fellépése .Aifons ur há­
zasodik.* czimú vigjálckbau volt, mely ja- 
talomjátékáui tűzetett ki. Játszott korát meg 
haladó tűzzel, de publikum?... olyan nincs! 
Valóban ő az első művésznő, ki BXlyar- 
matról nem a legszebb emlékkel távozott. 
A társulat többi tagjai között Balázsi Ilka 
emelte az előadásokat különösen „A kár- 
tyavetőnő'-ben Bianka szerepében a leg­
mélyebb érzelmeknek is megható kifejezést 
tudott adni. I<apuuk szűk tere nem engedi, 
bogy a társulat minden egyes tagját mint 
szereplőt, jó éa kevésbbé jó oldalról ismertes­
sük, annyit azonban mondhatunk a t. olva­
sónak, bogy az igyekező társulat megérdem­
li a pártfogást, mely ha nemlesz oly mosto­
ha, mint ekkoráig volt, úgy azt hivsztik, bopy 
Balog igazgatóban lesz annyi proviaentia, 
miszerint a társulatot jó erőkkel szereli föl.

lierezfeld Áronnak Bekény János el­
leni állítólagos bűnügyében e bó 22-én hir­
dettetek ki az Ítélet, mely által Bekény Já­
nos alanyi és tárgyi tényáladék hiányából 
felmentetett. Nevezett hosszabb levélben Ír­
ja le a történteket, melyekből Hcrczfeld 
alaptalan vádat emelt a törvényszéknél. Be 
kény ártatlanságáról mindenki meg van győ­
ződve. Hallottuk, bogy a hamis vád mi-tt 
Bekény beadja keresetét. Levele végén fel­
kéri a szerkesztőséget a következő nyilat­
kozat közlésére:

Nyilatkozat Herczfeld Áronnak a 
kir. törvényszékhez azon panaszát, mely a 
„Nógrádi lapok“ bán is felvétetett, miszerint 
én élete biztonsága ellen merényletet követ­
tem volna el, miután az nőm való, s nem 
igaz, a lega(jasabb hazugságnak, ármányon 
gazságnak kinyilatkoztatom. Tudja azt nem 
csak a megyei de majdán az egész lövész 
közönsége, hogy ha Herczfeldet szán 
dokom lett volna meglőni, egy ollyan más­
fél mázsát nyomó korpa bőröndöt mint Herez 
féld, hat lövetű huszár revolverből vakon 
is meg találtam volna.

En mint lovagias férfi, különben is 
Herczfeldeket golyóra érdemesnek nem, ha­
nem csak pelengérre valóknak tarthatván, 
soha se tudnám magamat annyira lealacso- 
ny ítani, s elragadtatni, hogy oly gyávák élete 
biztonsága ellen leselkedbetném.

Bűnös gonoszságukért büntesse és sújtsa 
a törvény szigorúan, s ne pártfogultaasanak 
azon Herczfeldek, kiket temérdek polgár át­
ka, a köz tudomás, a közvélemény, s az em­
beriség pelengérre Ítélt.

K.-Haláp 20 juu. 877.
Bekény János.

Hírek.
Kellemes kirándulást rőgtörzött a 

b.-gyarmati elit egy része f. hó 23 án a 
közeli nyirjes erdőben. — A szellem, mely 
a jókedély magaslatán e kirándu’ásiian ész- 
roveuető volt, minden bút és bánatot akasz­
tófára Ítélt — Volt étel ital amennyi kel­
lett, a legnagyobb szívélyességgel párosult 
vendégszeretet, mely a kirándult családok­
nak mindig szép jellemvonása marad, most 
is fényesen nyilatkozott. Csak későn este 
vált meg a complett társaság a fiatalság tü 
relmetlensége miatt, mely alig várta, hogy 
a megyeház kistermében a tánezot miha 
marabb megkezdhesse, a teremben a jókedvet 
még inkább fokozta a szép zene a pompás va­
csora, mit nehány talpraesett toaszt fűszer 
zett a tincs, az emberi^moagásnak e köl 
tészete, még azokon is erőt vett, akik ar­
ról már lemondani látszottak, s folyt a haj 
nali órákig. A szépoem, képviselve vol£ 
Frideczky Lajosné és két leánya Matild éa 
Mariska, Melieber Ferenez, Oesewffy Elek- 
né, Farkas Ferenczné és leánya Lilla, Klein 
Jánosáé, Kék Lászlóné és leánya: Blanka 
Harmosné, Fölkel Mariska, Petire Mariska, 
Bérezy és Malatinszky nővérek által. E 
zártkörű, inkább családi kirándulást nem 
kell összetéveszteni oly nyilvános mulatság­
gal, melyen minden intelligens család vagy 
egyén résztvehet.

Ilyen lesz a julius harmadikén rendé 
zendA erdei tánczmnlatság, melynek jól ét­
kedére végett a fiatalság által választott 
bizottság mindent elkövet. Tévedésen ala 
pul azon bir, mintha a f. hó 23 iki családi 
kiráadnláaban résztvevők e mulatságon nem

akarrunak részt vcam, s példát matetecá- 
bak arra egészen indokotetlaMl, bogy mim 
kell a jó egyetértést íelbvntani, e a táras 
dalai életet, melyén a srerepló énelmi 
usztály fotelba, megmételyezai 7 — A julraa 
l-irtuadiki erdei mulatság mint a rendezők 
ető késze létei bői létezik, ruiaden igéayiwk 
meg fog felelni.

A b.-gj arMsati fiatalság által jkU 3 áa 
rcudezeadő erdei iáariniulateágra Vuaatko- 
zolag, a rendezőség rtateről megkérésiéi 
tűnk a k&vctkezók közlésére „A tánca he­
lyiség íioiszky ur erdejében tesz, u-elvbez 
a fürdőtől mintegy Ut) Btiurrt vm a íejá 
rat. A tánczhelyteég este, uústáa a wnkáane 
folytatás eliuarad, utecscacl lesz kirllá 
gitva, a „hzünet** 8-ít-ig ta/Uad: tad« 
mására hozzák végül, bogy úgy a hölgyek 
mint férfiak számára külóa ruhatár áltexte 
rexádelkozZare

(lések Nógtádinegyc központi válóért- 
mánya t. hu 3lháa, ctaúetíkai taxotteága 
pedig julius ö-án tan ülést

A vlzagsk B.-Gyarotatea a községi, ál 
Izmi és felekezeti íakolákbeo o hó 28 án 
végeztettek be A leány iskolák tan, meve 
zetesen Láng Hununer Fraaeziska aőoövei- 
déjébmjaL 5-ée, az angol kisaoaumyaak 
intéz lében pedig jál. 12-éa lesznek a nyá­
ri zá. vizsgát

A en. fi. belAgy miaiaxterisun a ca. 
k. k- zöe belügyminiszter megkérésére My- 
tán felhívja a iorvtoytai .-»ag-,í.a: Úgy az 
iránt, vajon léteznek e még a magyar ko­
rona terfiieiéa jelenleg tagjai, ax elíő fraa 
csín forradalom idejében Francziaországból 
ide költözött Cbaband de Fronard 
nevű grófi családnak ? jetentést tegyenek. 
Nógrádban éa Honiban tadtunkkal niacoe- 
nők.

Hit változtatna Vágner István L hó 
24-áa a róm. kaik, hitről a református hitre 
tért át Uioe Jenőn

Angusz Hibái) zaélyi közgyáannak a 
b.-gyarmati telckkónyr egy végzést kézbe­
sített. 6 azonbru a végzést viaezaktidte s a 
vevényre azt irta, bogy ó olyan .csoda-ál­
latot-Z/élybcn nem ismer. Tabteeex-

A b. gyarmati tok. tűz. egyI. paramea- 
nokaagátol a következő, két nyi isik main sk 
közlésére kéretxúnk fel: melyet az 1877 évi 
jun. bó 22-én tartott parancsnoki ülésben ho 
zott Veres József ftak. tűzoltó, nuiuiáaúgy 
a gyakorlatokon való megjelenésben, valz 
mint őrségi szolgálatának teljemtéeében, is­
métel tea adott beesecsütet szava dacára 
feltűnő hanyagságot tanúsitott, az egylet 
kebe’éből egy hangúlag krtáralni határozta 
tolt. — JanluM Zsigmond ónk. tűzoltó, 
löbezöri gyakorlat és őrségi mulasztás mi­
att azegylet kebeléből kizáreük. A b.-gyar- 
mali öuk. tűz. egyltisztikara.

Az . kpotle * zoueanúfolyóiratnak is 
mét egy félévi folyama fekszik előttünk. 
Vissza pillantva egyetlen haza: zeneköeiő- 
nyünk múlt íélévi működésére, úgy talAljak 
bogy az az előbbi évek folyamában mutat­
kozó eredmény mögött nem maradt, sőt né­
mely téren azt télül is múlta. így meg ax 
előtt esek ritkábban találkoztunk az Apolte 
hasábjain operette-dalamok feldolgozásával, 
most a zeneművészet ezen ágát kiválóan kép­
viselve találjuk. Így Bcraassaak A dene­
vér, Jonzs Emilnek Javotle, Hrtll Iguáez- 
nak Az arany kereszt, Geaée Riebardaak 
Kapitány czimú dalműveiből könnyes játss- 
ható, sikerült egyvelegek és átiratok adat­
tak ki e félévben. Hazai dalssfiveiaket Er­
kel Ferenez Hsnyady Lászlója dallamaiból 
szerzett egy sikerült ábránd képviseli. A nép­
dalokra e félév alatt kevesebb salyt fekte­
tett az Apollo, útig előbb minden esámhea 
találkoztunk egy két népdallal, e félévben 
fisszeeen csak öt, bár mindannyi jeles át­
iratban jelent meg; ennek okát abban vél­
jük találni, mert hazai múárueink jelen­
leg a népdal irodalois terén oly tevékenysé­
get féltenék ki, bogy ax Apolló, miét hé­
zag p<Hló vállalat, e térre kevésbé ra* 
talva. Különös figyelmet érdemel a Zónay L 
által átdolgozott, mait századbeli dal, t. Bogy 
ha én azt tudhatnám,) mely dóriai hang­
nemben van Írva. — Ugyanezen félévi fo­
lyamban jelent meg Szabadi Frank Ignácz 
uak általán elterjedt Török indutija is, ssá- 
mos táncz zene, ábránd s egyéb eredeti nő­
nemű. A lap előfizetési ára félévre 3 frA, 
mely összeg ha a félév alatt mogjeleaé s»- 
nemüvek halmazát tekintjük, valóbua cse­
kélynek modható. As Apollo kiadóhivatala 
Budapest, L kr. országhax ateza 49. az. a. 
van, hova az clöfiretcoi pénz is küldendő. 
Ajánlják ezen jóra való vállalatot a L ká- 
közönség figyelmébe

Felelős szerkesztőHorváth Danó.



Boreladás.
Alulírottnál 150 akó 4 — 5 éves óbor van 

eladás alá bocsátva. — Venni szándékozó érint­
kezésbe teheti magát akár személyesen, akár 
póstán, bérmentes levél által B.-Gyarmaton, 
Telekiutcza 647. szám alatti saját házában.

. ., Milován Uros.

Hirdetmény.
A b.-$yarmati takarék pénztár részéről közzé tétetik, hogy 

folyó évi julius 1-től kezdve a betétek kamatlába rendez fel­
mondásra belelt pénzeknél 6^-bau alapitatott meg.

Rövidebb felmondás mellett vagy határozott hoMZ.tbb időre 
betett pénzeknél a kamatláb egyezség utján fog esetről esetre 
megállapitatui.

Az eddigi betétek, melyek magasabb kamatlábra lettek el­
fogadva 1877 julius 1-től szintén csak 6*j«-tóliával fognak ka­
matoztatni.

A b.-gyurmali takarék pénztár igazgatóságának 1877. junius 
27én tartott Üléséből. 8 — 1

WALSER FERENCZ
elsaíí nmiryiu* (pép- tííxoltÓMzer-g'yái' linrnnif- éw éitíxöiztöilójo,

ajánlja axabadalmazott ui szerkezetű fecskendőit cséplőgépek kéz szakcégeit kis gépfeoakendőm Go frtól feljebb tűzoltó egy­
letek legénységi elsserelvényeit, válalkoxik kutak, szivattyúk és haiangok készítésére,

jótálás mellett a legjutányosabb-árakon.
Különös figyelmébe ajánja a nagyérdemű g*zd ^közösségnek, s^Játkészitményü és tranaatlantia szivattyús kutait és 

gyárinak vízvezetékek teljes íolszerelhetéaéro nagy figyelemmel kalön felállított vizművészeti osztályát.
Múitaszerelések, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. * 10 -1

A axexvdi or«u»o« lüalliin«on rrdr urrrmturl és a Ill ik umtag.i- tüzo>l<>gyulciteii .Arndou h uagy arany c« esü-t eremmel kitüntetve.

Fióktelep Erdély és Románia rétzére: Kolozsvárit, belsőmonostor-uhza
Minden eddigi világtárlaton, haladna. Jóizlée é» ver-euy Képc-ségrért. eí«ő dijakkal jutalmaivá.

Boreladás.
Saját termésű boraimból illendő áron eladni szándékom: 14 hordó finom ó bort, 7 hordó uj bort 
és 1 hordó igen finom rizling bort.

Tolmács pásta Rétsúg 1877, PERÉMI GÁBOR. 3 - >

A németorvzági gyógyászati ügyi ; maiatok által megvizsgált. és kitűnő 
alkalmazhatósága végen a magas cs. tar. magyarországi helytartóság álul 
engedlyezett

Köszvény-vászon
mindenféle ktkzvény, ezftz (Rhearaa,) inszaggatás, mell-, gerincxfájdalmak 

keresztesoolfijáa (Hexeusehusa), lábkOczvény stb. ellen. Egy csomag ára 
1 frt 5 kr, kettösereJQ 2 frt 10 kr.

Dr. BÚRON párisi általános seb-tapasza
mindenféle sebek, geeyedések és daganatok ellen. — Egy köcsög ára a 
használati tdódszerrel együtt 70 kr., kisebb köcsflg 35 kr. Kostán küldve 
10 tarai Ubb. Valódién Pestem egyedül csak Török József ur gyóg. szer­
tárában mint egész Magyarország főraktárában király utcza 7. az Debre- 
cxenben: Rotbsebnek nr gyógyszertárában. — Szombathelyen: Pillieb 
Ferenez v gyógyszertárában. — Mohácson: Jezevica Károly. — Kolozs­
várit Wolff gyógyszerésznél, — Pécsett: Zsoluay. -- Szegeden Weig- 
lein György, Kováén, gyógyszer. — Temesváron: Krattl, — Aradon: 
Prinner gyóéfsz. Nagyváradon: Molnár. Székes-Fehérvár Dieballa. 
— Gyöngyösön: Vozary gyógysz. — Brassó: Fabik jnrógysz: — Szl- 
gettvárott Etrrenfeid W. — Eger Köllner Oy. — Arad Toncs

' (8-2)

Haszonbérlet.
Közhírré tél élik, hogy as újonnan építendő Közvágóhid- 

ra, ét vásártéren újonnan építendő marhavizsgdló búdéra nyil­
vános árlejtés jövő julius 6-kán d. u 9. órakor a városháznál 
fog meg tartatni.

t A városház alatti t-ső szám alatti bolt hozzá valóizold- 
val együtt 1878-ik évi január t-ső napjától kezdve 3 esetleg 6 
évre szinte azon napon a városházánál haszonbérbe fog kiudaln

i
9. Város tulajdonához tartozó 4 féléves korcsmái jog jörő 

Szt.- Mihály naptol kezdve 3 évre szinte július 6-kdn délutáni 
órákban a városkáidnál haszonbérbe fog adatni.

Búriusz Mihály, 
vbiró
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


